

貸 借 対 照 表
(令和7年3月31日)

【とくしま医療センター】

(単位：円)

科 目	金 額		
資産の部			
Ⅰ 流動資産			
現金及び預金		642,280,295	
医業未収金	1,023,632,281		
貸倒引当金	△ 967,233	1,022,665,048	
未収金		43,588,036	
医薬品		30,358,433	
診療材料		31,471,054	
給食用材料		2,696,653	
貯蔵品		15,171,536	
前払費用		447,878	
未収収益		0	
本部短期貸付金		0	
その他流動資産		344,537	
流動資産合計			1,789,023,470
Ⅱ 固定資産			
1 有形固定資産			
建物	7,552,336,590		
減価償却累計額	△ 5,163,235,435		
減損損失累計額	△ 234,323,016	2,154,778,139	
構築物	447,954,113		
減価償却累計額	△ 354,732,283		
減損損失累計額	△ 1,036	93,220,794	
医療用器械備品	1,870,622,019		
減価償却累計額	△ 1,584,696,146		
減損損失累計額	0	285,925,873	
その他器械備品	530,832,216		
減価償却累計額	△ 441,631,958		
減損損失累計額	0	89,200,258	
車両	14,808,489		
減価償却累計額	△ 10,807,228	4,001,261	
土地	4,449,547,390		
減損損失累計額	0	4,449,547,390	
建設仮勘定		0	
その他有形固定資産		0	
有形固定資産合計		7,076,673,715	
2 無形固定資産			
ソフトウェア		19,698,563	
電話加入権		2,304,000	
その他無形固定資産		0	
無形固定資産合計		22,002,563	
3 投資その他の資産			
長期貸付金		0	
本部長期貸付金		404,196,000	
破産更生債権等	3,066,184		
貸倒引当金	△ 3,066,184	0	
長期前払費用		149,295	
災害備蓄在庫		10,440,060	
その他投資資産		0	
投資その他の資産合計		414,785,355	
固定資産合計			7,513,461,633
資産合計			9,302,485,103

【とくしま医療センター】

(単位：円)

科 目		金 額		
負債の部				
Ⅰ 流動負債				
預り補助金等		0		
預り寄附金		4,781,619		
本部短期借入金		982,117,336		
一年以内返済本部長期借入金		190,400,107		
買掛金		139,815,874		
未払金		307,209,967		
一年以内支払リース債務		0		
預り金		5,117,860		
前受収益		0		
引当金				
賞与引当金		269,397,948		
その他流動負債		0		
流動負債合計			1,898,840,711	
Ⅱ 固定負債				
資産見返負債				
資産見返運営費交付金	7,866,320			
資産見返補助金等	107,704,353			
資産見返寄附金	5,598,831			
資産見返物品受贈額	0			
その他資産見返負債	0	121,169,504		
長期預り寄附金		0		
本部長期借入金		1,072,230,445		
長期未払金		0		
リース債務		0		
資産除去債務		915,462,136		
その他固定負債		0		
固定負債合計			2,108,862,085	
負債合計				4,007,702,796
純資産の部				
Ⅰ 純資産額				
(うち当期総損失)				5,294,782,307
純資産合計				(△923,112,897)
負債純資産合計				5,294,782,307
				9,302,485,103

損 益 計 算 書
(令和6年4月1日～令和7年3月31日)

【とくしま医療センター】

(単位：円)

科 目	金 額		
経常収益			
Ⅰ 診療業務収益			
医業収益			
入院診療収益	5,291,601,366		
室料差額収益	61,125,060		
外来診療収益	787,694,095		
保健予防活動収益	6,795,532		
その他医業収益	31,098,945		
保険等査定減(－)	△ 21,471,212	6,156,843,786	
運営費交付金収益			
資産見返運営費交付金戻入		0	
補助金等収益			
補助金等収益	3,857,000		
資産見返補助金等戻入	27,710,601	31,567,601	
寄附金収益			
寄附金収益		3,125,296	
資産見返物品受贈額戻入		0	
施設費収益		0	
その他診療業務収益		27,630,567	
診療業務収益合計			6,219,167,250
Ⅱ 教育研修業務収益			
看護師等養成所収益		0	
研修収益		0	
運営費交付金収益			
資産見返運営費交付金戻入		0	
補助金等収益			
補助金等収益	0		
資産見返補助金等戻入	0	0	
寄附金収益			
寄附金収益		0	
その他教育研修業務収益		0	
教育研修業務収益合計			0
Ⅲ 臨床研究業務収益			
研究収益		2,669,093	
運営費交付金収益			
資産見返運営費交付金戻入		3	
補助金等収益			
補助金等収益	0		
資産見返補助金等戻入	0	0	
寄附金収益			
寄附金収益	1,118,206		
資産見返寄附金戻入	624,945	1,743,151	
その他臨床研究業務収益		11,240,000	
臨床研究業務収益合計			15,652,247
Ⅳ その他経常収益			
財務収益			
受取利息		511,258	
土地建物等貸付料収入		1,343,885	
宿舍貸付料収入		1,575,665	
運営費交付金収益			
資産見返運営費交付金戻入		1,100,143	
補助金等収益			
補助金等収益	5,564,000		
資産見返補助金等戻入	0	5,564,000	
寄附金収益			
寄附金収益		0	
その他経常収益		21,002,870	
その他経常収益合計			31,097,821
経常収益合計			6,265,917,318

【とくしま医療センター】

(単位：円)

科 目	金 額			
経常費用				
I 診療業務費				
給与費				
給料	2,933,282,583			
賞与	524,606,383			
賞与引当金繰入額	231,955,007			
退職給付費用	548,910,756			
法定福利費	240,191,203	4,478,945,932		
材料費				
医薬品費	544,994,543			
診療材料費	199,373,504			
医療消耗器具備品費	40,837,875			
給食用材料費	128,085,582	913,291,504		
委託費				
検査委託費	22,712,978			
給食委託費	165,224,400			
寝具委託費	16,239,367			
医事委託費	81,480,982			
清掃委託費	55,392,430			
保守委託費	32,230,355			
その他の委託費	58,674,763	431,955,275		
設備関係費				
減価償却費	392,584,992			
修繕費	74,029,144			
器械賃借料	142,057,635			
地代家賃	139,840			
固定資産税等	0			
器械保守料	137,471,923			
器械設備保険料	0			
車両関係費	1,510,985			
P F I 費用	0	747,794,519		
研究研修費		2,580,424		
経費				
福利厚生費	1,585,755			
旅費交通費	8,222,171			
通信費	10,659,090			
消耗品費	50,479,867			
消耗器具備品費	47,267,545			
水道光熱費	204,111,587			
患者諸費	29,150,631			
租税公課	6,438,413			
医業貸倒損失	0			
貸倒引当金繰入額	△ 53,554			
低価法評価損	411,851			
その他	101,672,729	459,946,085		
診療業務費合計			7,034,513,739	

【とくしま医療センター】

(単位：円)

科 目		金 額		
Ⅱ	教育研修業務費			
	看護師等養成所運営費			
	給与費			
	給料	0		
	賞与	0		
	賞与引当金繰入額	0		
	退職給付費用	0		
	法定福利費	0	0	
	経費			
	福利厚生費	0		
	臨床実習協力費	0		
	旅費交通費	17,400		
	通信費	0		
	消耗品費	0		
	消耗器具備品費	0		
	生徒関連諸費	0		
	奨学費	0		
	水道光熱費	0		
	減価償却費	0		
	その他	0	17,400	
	研修活動費			
	給与費			
	給料	0		
	賞与	0		
	賞与引当金繰入額	0		
	退職給付費用	0		
	法定福利費	0	0	
	経費			
	福利厚生費	0		
	旅費交通費	454,949		
	通信費	0		
	消耗品費	0		
	消耗器具備品費	0		
	水道光熱費	0		
	減価償却費	0		
	その他	0	454,949	
	教育研修業務費合計			472,349
Ⅲ	臨床研究業務費			
	給与費			
	給料	33,162,357		
	賞与	7,962,028		
	賞与引当金繰入額	3,223,655		
	退職給付費用	5,287,458		
	法定福利費	3,267,675	52,903,173	
	材料費			
	医薬品費	0		
	研究材料費	2,586,437		
	研究用消耗器具備品費	243,700	2,830,137	
	経費			
	福利厚生費	9,893		
	旅費交通費	101,446		
	通信費	384,744		
	消耗品費	677,821		
	消耗器具備品費	1,500,322		
	水道光熱費	624,986		
	委託費	273,678		
	減価償却費	1,157,675		
	その他	845,843	5,576,408	
	臨床研究業務費合計			61,309,718
Ⅳ	一般管理費			0

【とくしま医療センター】

(単位：円)

科 目	金 額			
V その他経常費用				
減価償却費		1,100,143		
財務費用				
支払利息	5,419,132			
支払手数料	499,592	5,918,724		
その他経常費用		57,795,740		
その他経常費用合計			64,814,607	
経常費用合計				7,161,110,413
経常損失				△ 895,193,095
臨時利益				
固定資産売却益			0	
その他臨時利益			0	0
臨時損失				
固定資産除却損			9,364,484	
固定資産減損損失			0	
賠償金等負担額			0	
その他臨時損失			18,555,318	27,919,802
当期純損失				△ 923,112,897
当期総損失				△ 923,112,897

キャッシュ・フロー計算書
(令和6年4月1日～令和7年3月31日)

【とくしま医療センター】

(単位：円)

科	目	金	額
I	業務活動によるキャッシュ・フロー		
	診療業務活動によるキャッシュ・フロー		
	医業収入	6,094,323,671	
	補助金等収入	68,456,000	
	補助金等の精算による返還金の支出	0	
	寄附金収入	171,000	
	その他の収入	115,974,487	
	人件費支出	△ 4,253,417,049	
	材料の購入による支出	△ 902,998,667	
	その他の業務支出	△ 1,243,732,023	
	小計	△ 121,222,581	
	教育研修業務活動によるキャッシュ・フロー		
	看護師等養成による収入	0	
	研修による収入	0	
	補助金等収入	0	
	補助金等の精算による返還金の支出	0	
	寄附金収入	0	
	その他の収入	0	
	人件費支出	0	
	その他の業務支出	△ 472,349	
	小計	△ 472,349	
	臨床研究業務活動によるキャッシュ・フロー		
	研究による収入	3,865,310	
	補助金等収入	0	
	寄附金収入	0	
	その他の収入	11,350,000	
	人件費支出	△ 50,457,235	
	材料の購入による支出	△ 3,572,437	
	その他の業務支出	△ 5,822,184	
	小計	△ 44,636,546	
	その他の業務活動によるキャッシュ・フロー		
	補助金等収入	3,865,000	
	補助金等の精算による返還金の支出	0	
	その他の収入	22,819,721	
	人件費支出	△ 217,112,507	
	その他の業務支出	△ 242,965,414	
	小計	△ 433,393,200	
	利息の受取額	505,187	
	利息の支払額	0	
	業務活動によるキャッシュ・フロー	△ 599,219,489	
II	投資活動によるキャッシュ・フロー		
	有形固定資産の売却による収入	0	
	有形固定資産の取得による支出	△ 281,413,365	
	無形固定資産の取得による支出	△ 15,608,265	
	施設費による収入	0	
	資産除去債務の履行による支出	△ 40	
	貸付金の回収による収入	0	
	貸付金による支出	△ 73,620,000	
	投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 370,641,670	
III	財務活動によるキャッシュ・フロー		
	短期借入れによる収入	869,000,000	
	短期借入金の返済による支出	△ 356,840,790	
	長期借入れによる収入	181,160,700	
	長期借入金の返済による支出	0	
	金銭出資の受入による収入	0	

【とくしま医療センター】

(単位：円)

科	目	金	額
	リース債務償還による支出	△	89,467
	P F I 債務償還による支出		0
	その他の財務活動による収入		217,112,507
	その他の財務活動による支出	△	307,740,974
	財務活動によるキャッシュ・フロー		602,601,976
IV	資金増加額	△	367,259,183
V	資金期首残高		1,009,539,478
VI	資金期末残高		642,280,295